
,, 
·-· ... ... 

Città Metropolitana di Messina 
3" Direzione - Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Lavori di realizzazione opere di contenimento frane e regimentazione delle acque meteoriche sulla 
S.P. n° 145 di Sinagra- Limari al Km. 9+700 in Contrada Petri, ricadente nel Comune di Ficarra".-
0.C.D.P.C. n.117/2013 
(Cod. FCR 5 rif. piano degli interventi ex O.P.C.M 10 Ottobre 2009 n° 386512010). 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO SOMME 

IMPRESA: TRJSCARI Costruzioni s.r.l. Via Umberto I, 311 GIOIOSA MAREA (ME) 

CONTRATTO: Rep. n°14427 del 13.04.2017 registrato a Messina il 20.04.2017 al n°2810 serie 1T 

Raccolta G.en~~ presso la Direzione 

PROPOSTA N. _,...,_J)~q_, __ del D8 r!d /Lo r:f­
/ { 

N1&2de1 As J). .furf DETERMINAZIONE 
I I 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che il progetto originario è inserito con codice FCR 5 nel "Piano degli interventi 
emergenza area Nebroidea ex OPCM 3865/2010", le cui risorse economiche sono state previste dal 
Commissario Delegato-Presidente della Regione Siciliana con Disposizione n° 06 del 20.07.2011; 
che lo stesso progetto, redatto dall' ing. Rosario Bonanno e dal geom. Michele Quarto, dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina (ente attuatore dell'intervento), è stato approvato in linea tecnica 
dal responsabile del procedimento, Ing. Anna Chiofalo, con parere n° 23 del 15.09.2016, e in linea 
amministrativa dal dirigente del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, ing. Calogero Foti, 
con disposizione n. 447 del 09.11.2016, per l'importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 
178.000,00 per lavori, comprensivi di € 5.340,00 per oneri non soggetti a ribasso d'asta, ed € 
72.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione; 
che l'impegno e il finanziamento della somma necessaria alla realizzazione dell'intervento vale sulla 
contabilità speciale n. 5431, aperta ai sensi dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 
n°3865/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 
che i lavori furono affidati all' Impresa TRISCARI Costruzioni con sede in Gioiosa Marea (ME), 
offerente un ribasso del 15,1012%, giusto contratto d'appalto sottoscritto a Messina in data 
13 .04.2017, al n.14427 di repertorio, per un importo complessivo al netto di IV A di €. 151.926,27 di 
cui € 146.586,27 al netto del ribasso del 15,1012% ed € 5.340,00 quali oneri irriducibili per 
l'attuazione dei piani di sicurezza; 
che gli stessi vennero consegnati in data 08/06/2017; 
che durante l'esecuzione dei lavori è sorta la necessità di apportare alcune variazioni alle quantità 
previste nel computo metrico, senza l'inserimento di nuovi prezzi, nonché tra le somme a 

· · • disposizione, senza•alcun aumento di spesa e senza alterare la 'natura complessiva del' contratto ed il 
valore iniziale; 

-



che ad intendimento di ciò la Direzione dei Lavori ha redatto, in data 23.10.2017, ai sensi ~ 

dell'art.LQ6 ç9mma 2 del D. Lgs. ì;l. 50/2016, una p.i;:fizi~ di variante e as&~staµlento somme sèIWl • 
impegno di maggiore spesa, per l'importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 151.926,27 per 
lavori al netto del ribasso contrattuale del 15,1012% compresi€ 5.340,00 per oneri irriducibili, di€ 
66.263,78 per somme a disposizione dell'amministrazione ed€ 31.809,95 per economie; 
Vista la succitata Perizia di Variante e Assestamento Somme per l'importo complessivo di 
€.250.000,00 il cui quadro economico viene riportato di seguito : 
A - LAVORI A BASE D'ASTA 

A.I - Importo lavori lordi Perizia 

A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso 

A.4 - Importo soggetto aribasso 

A.5- Ribasso d'asta del 15,1012% 

A.6 - Importo di contratto 

B - SO:MMEA DISPOSIZIONEDELL' AMMINISTRAZIONE 

a)- per I.V.A. al 22% 
b)-per spese tecniche 2% 
e)- per oneri di conferimento a discarica (compreso IVA) 
d)-per eventuali indennizzi 
e)- per in~agiili e relazione geologi_ca (compreso I.V.A.) Ditta: GE()PLANTS s.r.l. 

f)-per prove sui materiali (compreso 1.y.A.) 
g)-per contributi ANAC 
h)-per acquisto attrezzature e segnaletica stradale di cantiere 
i) - per imprevisti 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

C-ECONOMIE 
C.1 - Economie da nbasso d'asta 
C.2- Economie derivanti da minore importo IVA 

TOTALE ECONOMIE 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€ 
E 
€ 

€ 178.000,00 

€ 5.340,00 

€ 172.660,00 

€ 26.073,73 

€ . 151.926,27 

33.423,78 
3.560,00 
9.564,80 
2.000,00 
6.767,87 
1.667,33 

225,00 
3.500,00 
5.555,00 

66.263,78 E 66.263,78 

26.073,73 
5.736,22 

31.809,95 € 31.809,95 
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI E 250.000,00 

che detta perizia, secondo l'articolo 106 comma 1 del D. Lgs. N. 50/2016, è stata approvata in linea 
Tecnica dal sottoscritto Responsabile del Procedimento con parere n. 36 del 30.10.2017; 
che la perizia non comporta l'utilizzo di ulteriori somme di quelle già previste in precedenza; 
che la copertura finanziaria della spesa è imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi 
dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n°3565/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni, esercizio finanziario della Regione Siciliana; 
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità; 

PROPONE 
Per quanto sopra visto, premesso e considerato 
1. Approvare la Perizia di Variante e Assestamento somme, redatta in data 23.10.2017, dal 

Direttore dei Lavori Ing. Rosario Bonanno, ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D. Lgs. N. 
50/2016 per l'importo complessivo di€ 250.000,00 di cui€ 151.926,27 per lavori al netto del 
ribasso contrattuale del 15,1012% compresi€ 5.340,00 per oneri irriducibili, di€ 66.263,78 per 
somme a disposizione dell'amministrazione ed€ 31.809,95 per economie; 

2. Dare atto di aver preso visione del "codice di comportamento" e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n. 190 del 06.11.2012; 

3. Inviare la Perizia di Variante e Assestamento Somme alla Regione Siciliana - Dipartimento 
Regionale Protezione Civile di Palermo attività ex art.I della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 
n.117 c/o DRPC, unitamente al presente atto per i successivi adempimenti di competenza; 

.:\'! • . .• Il Responsabile del P,:pcedimento 

(Ing.Ann~~ 

~~/ 



'·. 

IL DIRIGENTE 
'·· '·· 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e a1 regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

1. Approvare la Perizia di Variante e Assestamento somme, redatta in data 23.10.2017 dal 
Direttore dei Lavori Ing. Rosario Bonanno, ai sensi dell'art.106 comma 2 del D. Lgs. N. 
50/2017 per l'importo complessivo di€ 250.000,00 di cui€ 151.926,27 per lavori al netto del 
ribasso contrattuale del 15,1012% compresi € 5.340,00 per oneri irriducibili, di€ 66.263,78 
per somme a disposizione dell'amministrazione ed€ 31.809,95 per economie con il seguente 
quadro economico: 

A-LAVORIA BASE D'ASTA 

A.1 - Importo lavori lordi Perizia 

A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso 

A.4 - Importo soggetto a nbasso 

A.5- Ribasso d'asta del 15,1012% 

A.6 - Importo dicontratto 

B-SOMMEADJSPOSJZIONEDELL'AMMINISTRAZIONE 

a)- per LV.A. al 22% 

b)-per spese tecniche 2% . 
e)- per oneri di conferimento a discarica (compreso IVA) 
d)-per eventuali indennizzi . 
e)- per indagini e relazione geologica (c0mprèso I.V.A.) Ditta: GEOPLANTS s.r.l. 

f)-per prove sui materiali (c0mpreso LV,A.) 
g)-per contributi ANAC 
h)-per acquisto attrezzature e segnaletica stradale di cantiere 
i)- per imprevisti 

TOTALESOMMEADISPOSJZIONE 

e-ECONOMIE 
Cl - E.conomie da ribasso d'asta 
C.2- E.conomie derivanti da minore importo IVA 

TOTALE ECONOMIE 
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€ 
€ 
E 

€ 178.000,00 

€ 5.340,00 

€ 172.660,00 

€ 26.073,73 

€ 151.926,27 

33.423,78 

3.560,00 

9.564,80 

2.000,00 

6.767,87 

1.667,33 

225,00 

3.500,00 

5.555,00 

66.263,78 € 66.263,78 

26.073,73 

5.736,22 

31.809,95 € 31.809,95 

€ 250.000,00 

2. Dare atto di ayer preso visione del "codice di comportamento" e che non sussiste conflitto 
d'interesse·di eui alla-Legge n. 190 del 06.11.2012; 

3. Inviare:l,a :Petj~ia di Variante e Assestamento Somme alla Regione Siciliana - Dipartimento 
Regionale Protezioné Civile' di Palermo attività ex art.I della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 
n.117 c/o DRPC, unitamente al presente atto per i successivi adempimenti · ompetenza; 

irigente 
o CAPPADONIA) 

... ' .. 

'·. 



,... 

"f.,.; 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento su· controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolari ' ecoico amministrativa 
favorevole. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi dell'ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/201 O e successive modifiche ed integrazioni, esercizio 
finanziario della Regione Siciliana 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento d la suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
con le regole di finanza pubblica (art.9 com a ett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

. FINANZIARIO 

ILDIRI F. F. 


